

# LA NUVOLO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - IMPRESA SOCIALE ONLUS

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
Sede in	Via Convento Aguzzano, 13/ ORZINUOVI BS
Codice Fiscale	03142780174
Numero Rea	BS 331713
P.I.	01700600982
Capitale Sociale Euro	522.072 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' COOPERATIVA
Settore di attività prevalente (ATECO)	889900
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A105475

# Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti</b>		
Parte richiamata	8.000	2.930
<b>Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)</b>	<b>8.000</b>	<b>2.930</b>
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>		
1) costi di impianto e di ampliamento	789	1.106
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	4.206	9.376
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	501	411
7) altre	5.363	8.767
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>10.859</b>	<b>19.660</b>
<b>II - Immobilizzazioni materiali</b>		
1) terreni e fabbricati	3.812.560	3.939.939
2) impianti e macchinario	19.527	22.569
3) attrezzature industriali e commerciali	4.181	5.346
4) altri beni	120.898	144.195
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>3.957.166</b>	<b>4.112.049</b>
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>		
1) partecipazioni in		
d-bis) altre imprese	51.425	50.778
<b>Totale partecipazioni</b>	<b>51.425</b>	<b>50.778</b>
2) crediti		
d-bis) verso altri		
esigibili oltre l'esercizio successivo	5.077	5.077
<b>Totale crediti verso altri</b>	<b>5.077</b>	<b>5.077</b>
<b>Totale crediti</b>	<b>5.077</b>	<b>5.077</b>
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>56.502</b>	<b>55.855</b>
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>4.024.527</b>	<b>4.187.564</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>I - Rimanenze</b>		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	6.322	5.249
<b>Totale rimanenze</b>	<b>6.322</b>	<b>5.249</b>
<b>II - Crediti</b>		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.021.728	1.230.027
<b>Totale crediti verso clienti</b>	<b>1.021.728</b>	<b>1.230.027</b>
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	111.712	100.595
<b>Totale crediti tributari</b>	<b>111.712</b>	<b>100.595</b>
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	143.526	72.800
<b>Totale crediti verso altri</b>	<b>143.526</b>	<b>72.800</b>
<b>Totale crediti</b>	<b>1.276.966</b>	<b>1.403.422</b>
<b>IV - Disponibilità liquide</b>		
1) depositi bancari e postali	468.772	563.032
3) danaro e valori in cassa	3.737	2.544

Totale disponibilità liquide	472.509	565.576
Totale attivo circolante (C)	1.755.797	1.974.247
D) Ratei e risconti	37.106	26.992
Totale attivo	5.825.430	6.191.733
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	530.072	519.800
III - Riserve di rivalutazione	518.341	518.341
IV - Riserva legale	98.510	86.953
V - Riserve statutarie	383.995	361.185
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Varie altre riserve	1	2
Totale altre riserve	1	2
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(56.197)	38.522
Totale patrimonio netto	1.474.722	1.524.803
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
4) altri	332.387	285.279
Totale fondi per rischi ed oneri	332.387	285.279
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	96.496	92.901
<b>D) Debiti</b>		
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	18.331	18.196
esigibili oltre l'esercizio successivo	250.425	231.664
Totale debiti verso soci per finanziamenti	268.756	249.860
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	239.864	198.041
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.537.130	1.653.257
Totale debiti verso banche	1.776.994	1.851.298
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	129.302	117.155
esigibili oltre l'esercizio successivo	61.111	192.417
Totale debiti verso altri finanziatori	190.413	309.572
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	348.305	364.095
Totale debiti verso fornitori	348.305	364.095
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	78.708	80.390
Totale debiti tributari	78.708	80.390
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	239.430	180.894
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	239.430	180.894
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	661.160	812.106
Totale altri debiti	661.160	812.106
Totale debiti	3.563.766	3.848.215
E) Ratei e risconti	358.059	440.535
Totale passivo	5.825.430	6.191.733

## Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	7.338.309	6.886.766
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	190.510	211.842
altri	127.405	35.733
<b>Totale altri ricavi e proventi</b>	<b>317.915</b>	<b>247.575</b>
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>7.656.224</b>	<b>7.134.341</b>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	242.715	217.553
7) per servizi	1.982.406	1.739.896
8) per godimento di beni di terzi	59.301	60.231
9) per il personale		
a) salari e stipendi	3.753.195	3.489.923
b) oneri sociali	947.395	843.778
c) trattamento di fine rapporto	260.776	233.505
e) altri costi	20.171	55.002
<b>Totale costi per il personale</b>	<b>4.981.537</b>	<b>4.622.208</b>
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	9.864	12.191
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	195.198	199.346
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	38.296
<b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>205.062</b>	<b>249.833</b>
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(1.073)	15.938
12) accantonamenti per rischi	0	49.294
13) altri accantonamenti	68.574	0
14) oneri diversi di gestione	124.375	93.580
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>7.662.897</b>	<b>7.048.533</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>(6.673)</b>	<b>85.808</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	49	211
<b>Totale proventi diversi dai precedenti</b>	<b>49</b>	<b>211</b>
<b>Totale altri proventi finanziari</b>	<b>49</b>	<b>211</b>
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	46.733	39.843
<b>Totale interessi e altri oneri finanziari</b>	<b>46.733</b>	<b>39.843</b>
<b>Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)</b>	<b>(46.684)</b>	<b>(39.632)</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)</b>	<b>(53.357)</b>	<b>46.176</b>
<b>20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		
imposte correnti	2.840	7.654
<b>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>	<b>2.840</b>	<b>7.654</b>
<b>21) Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>(56.197)</b>	<b>38.522</b>

## Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2022	31-12-2021
<b>Rendiconto finanziario, metodo indiretto</b>		
<b>A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)</b>		
Utile (perdita) dell'esercizio	(56.197)	38.522
Imposte sul reddito	2.840	7.654
Interessi passivi/(attivi)	46.684	39.632
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	(6.673)	85.808
<b>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</b>		
Accantonamenti ai fondi	260.776	321.095
Ammortamenti delle immobilizzazioni	205.062	211.537
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	465.838	532.632
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	459.165	618.440
<b>Variazioni del capitale circolante netto</b>		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(1.073)	15.938
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	208.299	(182.231)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(15.790)	8.571
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(10.114)	2.275
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(82.476)	(127.019)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(164.949)	157.957
Totale variazioni del capitale circolante netto	(66.103)	(124.509)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	393.062	493.931
<b>Altre rettifiche</b>		
Interessi incassati/(pagati)	(46.684)	(39.632)
(Utilizzo dei fondi)	(210.073)	(215.329)
Totale altre rettifiche	(256.757)	(254.961)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	136.305	238.970
<b>B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>		
<b>Immobilizzazioni materiali</b>		
(Investimenti)	(40.315)	(59.085)
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>		
(Investimenti)	(1.063)	(4.700)
<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>		
(Investimenti)	(647)	0
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(42.025)	(63.785)
<b>C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>		
<b>Mezzi di terzi</b>		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	41.823	53.336
Accensione finanziamenti	(235.286)	8.144
<b>Mezzi propri</b>		
Aumento di capitale a pagamento	6.116	(248.698)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(187.347)	(187.218)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(93.067)	(12.033)
<b>Disponibilità liquide a inizio esercizio</b>		
Depositi bancari e postali	563.032	567.880
Danaro e valori in cassa	2.544	9.729
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	565.576	577.609

Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	468.772	563.032
Danaro e valori in cassa	3.737	2.544
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	472.509	565.576

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

## Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio di esercizio viene redatto in ottemperanza al D.lgs. 18.08.2015 n. 139, emanato in attuazione della Direttiva UE 26.06.2013 n. 34, con il quale è stato modificato il contenuto del codice civile, allo scopo di allineare le norme ivi contenute, in materia di bilancio d'esercizio delle società di capitali, alle nuove disposizioni comunitarie. In questo contesto di riforma, anche l'Organismo italiano di contabilità (OIC), in conformità agli scopi istituzionali stabiliti dalla legge, ha revisionato buona parte dei principi contabili, ai quali è demandata la declinazione pratica del nuovo assetto normativo.

In particolare la modifica al bilancio delle società di capitali ha interessato:

- i documenti che compongono il bilancio;
- i principi di redazione del bilancio;
- il contenuto di Stato patrimoniale e Conto economico;
- i criteri di valutazione;
- il contenuto della Nota integrativa.

Il bilancio del presente esercizio di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis, 2425 ter del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c.. Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423 bis, secondo comma e 2423, quinto comma del Codice Civile.

Ove applicabili sono stati, altresì, osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, dagli IAS/IFRS emessi dallo IASB, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

La società si è avvalsa della facoltà concessa dai nuovi principi contabili elaborati dall'OIC, di non applicare il criterio del costo ammortizzato in relazione alle immobilizzazioni rappresentate da titoli, ai crediti ed ai debiti anche eventualmente iscritti nell'esercizio precedente. Le specifiche sezioni della nota integrativa, inoltre, illustrano i criteri con i quali è stata data eventuale attuazione al disposto dell'art. 2423 quarto comma, in caso di mancato rispetto degli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa, quando la loro osservanza abbia effetti irrilevanti sulla rappresentazione veritiera e corretta dei dati di bilancio.

Nella redazione del bilancio è stata rispettata la clausola generale di chiarezza, veridicità e correttezza nella rappresentazione della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica di formazione del bilancio (art. 2423, C.C.) e sono stati osservati i principi di redazione (art. 2423-bis, C.C.). Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

La valutazione delle singole voci del bilancio è stata effettuata secondo i criteri generali della prudenza, dell'inerenza e della competenza economico-temporale, tenendo conto della funzione economica di ciascuno degli elementi dell'attivo e del passivo, privilegiando, se del caso, la sostanza rispetto alla forma giuridica e nella prospettiva della continuità aziendale. I costi e i ricavi esposti comprendono le rilevazioni di fine esercizio, che trovano riscontro nelle contropartite dello stato patrimoniale; in relazione a ciò, sono stati inclusi utili solo se realizzati entro la data di chiusura dell'esercizio, mentre si è tenuto conto dei rischi e delle perdite anche se conosciuti successivamente a tale data.

In ossequio alla richiesta di cui all'art. 2427, n. 1, C.C., i criteri di valutazione adottati per la redazione del presente bilancio sono quelli descritti nel prosieguo.

Per quanto concerne i fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione dei dati di bilancio, si rimanda all'apposita sezione.

La nota integrativa, che ha la funzione di fornire l'illustrazione, l'analisi ed in taluni casi un'integrazione dei dati di bilancio, contiene le informazioni richieste dagli artt. 2427 e 2427 bis del codice civile, da altre norme del Codice Civile, tra cui quelle previste specificamente per le società cooperative, nonché da norme di legge diverse dal Codice Civile.

Inoltre, contiene tutte le informazioni complementari ritenute necessarie per fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione economica, finanziaria e patrimoniale, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

Nel rispetto di quanto previsto dall'art. 2427, ultimo comma, del codice civile, le informazioni in nota integrativa sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

Di conseguenza, la presente nota integrativa risulta divisa in cinque sezioni:

- una parte iniziale descrittiva, dove vengono indicati ed illustrati, tra gli altri, anche i criteri contabili utilizzati;
- una sezione dedicata alle informazioni, variazioni e commenti sulle voci dello Stato patrimoniale;

- una sezione dedicata alle informazioni, variazioni e commenti sulle voci del Conto economico;
- una sezione residuale sulle altre informazioni di varia natura;
- una parte finale, nella quale sono fornite le informazioni richieste dalle norme di legge specifiche per le cooperative, nonché i suggerimenti sulla destinazione del risultato d'esercizio.

Le variazioni delle disponibilità liquide intervenute nel periodo sono rappresentate, ai sensi del codice civile, dal rendiconto finanziario.

La natura dell'attività e l'andamento prevedibile della gestione sono commentati nella relazione sulla gestione, così come previsto dall'art. 2428 del codice civile, unitamente all'illustrazione dei criteri seguiti per il conseguimento dello scopo mutualistico e delle determinazioni assunte per l'ammissione dei nuovi soci, in ossequio agli artt. 2545 e 2528 del codice civile.

Il bilancio d'esercizio viene redatto e pubblicato con gli importi espressi in unità di Euro. In tal senso si segnala che, nell'ambito dell'operazione di eliminazione dei decimali dalle poste contabili, ai fini dell'espressione dei dati di bilancio in unità di Euro, si è operato mediante arrotondamento per eccesso o per difetto, come consentito dalla C.M. 106/E del 21.12.2001.

Tutti i valori riportati nella presente nota integrativa sono, salvo diversa indicazione, espressi in unità di Euro.

## Principi di redazione

I criteri di valutazione adottati, già in buona parte dettagliati nella parte introduttiva della presente nota, sono quelli previsti specificamente nell'art. 2426 e nelle altre norme del codice civile. Per la valutazione di casi specifici non espressamente regolati dalle norme sopraccitate si è fatto ricorso ai principi contabili nazionali formulati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

Si dà atto che le valutazioni di seguito illustrate sono state determinate nella prospettiva della continuazione dell'attività d'impresa e che, nel corso dell'esercizio, non sono stati erogati crediti, né sono state prestate garanzie a favore dei membri dell'Organo Amministrativo o del Collegio sindacale o del Revisore legale, come pure non ne esistono al termine dello stesso.

### Principi generali di redazione del bilancio

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- sono indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

### Presupposto della continuità aziendale

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata, come anticipato, nella prospettiva della continuazione dell'attività ex art. 2423-bis, c. 1, n. 1, del codice civile, e quindi adottando i criteri di funzionamento di cui all'art. 2426 del codice civile, in considerazione dell'effettuata stima prospettica sulla funzionalità aziendale, intesa come la capacità dell'azienda di continuare a costituire un complesso economico funzionante, destinato alla produzione del reddito, per un prevedibile arco temporale futuro di almeno 12 mesi dalla data di chiusura del bilancio.

Ora, sulla base dei valori e delle stime contabili inerenti alle voci del bilancio al 31/12/2022, nonché sulla base dell'andamento dell'attività aziendale nei primi mesi del 2023 e dei piani andamentali predisposti dall'organo amministrativo per l'esercizio medesimo, anche se la generale imprevedibilità dell'attuale emergenza bellica che ha colpito il territorio Ucraino, le incertezze sull'evoluzione normativa e la situazione di crisi economica e sociale non consentono di effettuare valutazioni prospettiche estremamente attendibili, si stima che l'attività della nostra società potrà proseguire regolarmente anche nel prossimo futuro. In ragione di ciò, valutandosi la permanenza della continuazione dell'attività nel prossimo periodo, anche la valutazione delle voci del bilancio 2022 è effettuata nella prospettiva della continuità aziendale, in base alle disposizioni ordinarie dell'art. 2423-bis, co. 1, n. 1, C.C.

## Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Nel presente bilancio non vi sono stati casi eccezionali ex art. 2423, 5 c., del codice civile.

## Nota integrativa, attivo

Si descrivono di seguito le voci componenti l'attivo dello Stato Patrimoniale del presente bilancio.

### **Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti**

Di seguito le variazioni intervenute nei crediti verso soci per versamenti ancora dovuti:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Crediti per versamenti dovuti e richiamati</b>	2.930	5.070	8.000
<b>Totale crediti per versamenti dovuti</b>	2.930	5.070	8.000

## **Immobilizzazioni**

### Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte con il consenso, laddove previsto, del Collegio Sindacale, nell'attivo per il costo sostenuto al netto delle quote di ammortamento imputato ai singoli esercizi; le aliquote di ammortamento applicate sono tali da determinare il completamento del processo di ammortamento in relazione con la loro residua possibilità di utilizzazione.

I piani di ammortamento di tali costi sono stati predisposti tenendo conto dell'arco temporale entro cui si stima essi producano utilità.

### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali hanno subito, nel corso dell'esercizio, la seguente movimentazione.

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>					
<b>Costo</b>	27.301	31.974	1.963	61.511	122.749
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	26.195	22.598	1.552	52.744	103.089
<b>Valore di bilancio</b>	1.106	9.376	411	8.767	19.660
<b>Variazioni nell'esercizio</b>					
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	-	-	413	650	1.063
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	317	5.170	323	4.054	9.864
<b>Totale variazioni</b>	(317)	(5.170)	90	(3.404)	(8.801)
<b>Valore di fine esercizio</b>					
<b>Costo</b>	27.301	31.974	2.376	62.161	123.812
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	26.512	27.768	1.875	56.798	112.953
<b>Valore di bilancio</b>	789	4.206	501	5.363	10.859

#### Rivalutazioni:

Nessuna immobilizzazione immateriale è stata oggetto di rivalutazione monetaria.

Non sono state effettuate rivalutazioni economiche volontarie.

#### Svalutazioni:

Come richiesto dal n. 3-bis, dell'art. 2427 C.C., si segnala che la verifica effettuata sui valori d'iscrizione delle

immobilizzazioni immateriali non ha comportato l'obbligo di procedere ad alcuna svalutazione per perdita durevole di valore, in quanto si è ritenuto che il loro ammortamento secondo un piano sistematico rappresenti un criterio corretto, che tiene conto della loro residua possibilità di utilizzazione.

## Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, incluso degli oneri accessori.

I costi di manutenzione ordinaria e straordinaria sono stati addebitati integralmente al conto economico, salvo quelli aventi natura incrementativa della residua possibilità di utilizzo, che sono state attribuiti ai cespiti cui si riferiscono e vengono ammortizzati in relazione alle residue possibilità di utilizzo degli stessi.

Come di seguito esposto, le immobilizzazioni materiali sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche, in relazione alle residue possibilità di utilizzazione delle stesse, ossia tenendo conto della loro "durata economica".

Pertanto, le quote di ammortamento sono rappresentative della partecipazione dei cespiti al processo produttivo e alla formazione dei ricavi.

Gli acquisti dell'esercizio sono stati ammortizzati con aliquota pari al 50% dell'aliquota base: l'aliquota così ridotta è rappresentativa, sia della residua possibilità di utilizzo, sia della partecipazione effettiva al processo produttivo di tali immobilizzazioni, la cui acquisizione si può ritenere mediamente avvenuta a metà dell'esercizio. Tale comportamento è consentito dai principi contabili se la quota d'ammortamento ottenuta non si discosta significativamente dalla quota calcolata a partire dal momento in cui il cespite è disponibile e pronto per l'uso.

Alcune attrezzature, di scarso valore unitario, comunque non superiore a 500 €, sono state interamente spese nell'esercizio con imputazione a conto economico: si tratta di beni di scarsa rilevanza la cui durata è mediamente inferiore all'esercizio.

Non sono stati conteggiati ammortamenti su beni alienati o dismessi durante l'esercizio.

I criteri di ammortamento ed i coefficienti applicati non sono stati modificati rispetto ai precedenti esercizi.

## Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali hanno subito, nel corso dell'esercizio, la seguente movimentazione:

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>					
<b>Costo</b>	4.891.985	267.947	80.831	772.762	6.013.525
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	952.046	245.378	75.485	628.567	1.901.476
<b>Valore di bilancio</b>	3.939.939	22.569	5.346	144.195	4.112.049
<b>Variazioni nell'esercizio</b>					
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	8.028	2.180	1.040	29.067	40.315
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	135.407	5.222	2.205	52.364	195.198
<b>Totale variazioni</b>	(127.379)	(3.042)	(1.165)	(23.297)	(154.883)
<b>Valore di fine esercizio</b>					
<b>Costo</b>	4.900.013	270.127	81.871	801.829	6.053.840
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	1.087.453	250.600	77.690	680.931	2.096.674
<b>Valore di bilancio</b>	3.812.560	19.527	4.181	120.898	3.957.166

Per completezza di informazione si precisa che è stata eseguita, nel corso dell'esercizio 2020, una rivalutazione del fabbricato sito in Orzinuovi, costo storico € 703.866 e rivalutato per € 518.341 ai sensi e per gli effetti del Decreto legge n.104/2020. Più esattamente la società ha eseguito la sola rivalutazione civilistica del fabbricato, sede dell'attività, sito in Orzinuovi via Convento Aguzzano n. 13/I allocando un'apposita Riserva da rivalutazione di Patrimonio Netto.

Rivalutazioni:

Nessuna immobilizzazione materiale è stata oggetto di rivalutazione monetaria.

A norma dell'art. 10 della legge n. 72 del 19.03.83 (Visentini bis), si segnala che la cooperativa non ha più nel proprio patrimonio beni per i quali è stata effettuata una rivalutazione monetaria.

Non sono state effettuate rivalutazioni economiche volontarie.

Svalutazioni:

Come richiesto dal n. 3-bis, dell'art. 2427 C.C., si segnala che la verifica effettuata sui valori d'iscrizione delle immobilizzazioni materiali non ha comportato l'obbligo di procedere ad alcuna svalutazione per perdita durevole di

valore, in quanto si è ritenuto che il loro ammortamento secondo un piano sistematico rappresenti un criterio corretto, che tiene conto della loro residua possibilità di utilizzazione.

### Operazioni di locazione finanziaria

In base a quanto richiesto dall'art. 2427, n. 22, C.C., si precisa che la società non ha in essere contratti di Leasing.

### Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie rappresentate da crediti sono iscritte al loro valore nominale, rettificato per effetto dell'imputazione di perdite ritenute di carattere durevole.

Le immobilizzazioni finanziarie relative alle partecipazioni sono iscritte in bilancio al valore di acquisto e/o sottoscrizione, svalutato in presenza di perdite di valore ritenute durevoli; nell'esercizio in cui le condizioni per la svalutazione vengono meno, in tutto o in parte, viene operata la necessaria rettifica alla svalutazione operata in precedenza.

### Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Le partecipazioni, gli altri titoli e le azioni proprie, iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie, hanno subito, nel corso dell'esercizio, la seguente movimentazione:

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>		
Costo	50.778	50.778
Valore di bilancio	50.778	50.778
<b>Variazioni nell'esercizio</b>		
Incrementi per acquisizioni	647	647
Totale variazioni	647	647
<b>Valore di fine esercizio</b>		
Costo	51.425	51.425
Valore di bilancio	51.425	51.425

Le immobilizzazioni finanziarie accolgono essenzialmente partecipazioni in terze società.

Tra le partecipazioni che in bilancio risultano allocate tra le immobilizzazioni finanziarie segnaliamo:

ENTE	IMPORTO
Nuvola Lavoro Soc. cooperativa Sociale	2.500
CGM Finance – Consorzio Gino Mattarella	2.500
Assocoop – (Coop. di servizi proprietaria della sede di conforcooperative)	1.000
Confcooperfidi – (Cooperativa di garanzie)	280
Banca Etica - Banca popolare Etica	575
Sol.co Brescia – (Consorzio provinciale )	26.500
CFI - Cooperativa Finanza Impresa	1.548
Fondazione Optime Onlus – sede in Orzinuovi (BS) via Convento Aguzzano n.13/L	10.000
Credito Cooperativo CRA Cassa Rurale Artigiana di Borgo San Giacomo	1.147
Cooperativa Brescia Est	200
Cooperativa Power Energia	175
Autisminsieme	5.000
<b>Totale</b>	<b>51.425</b>

Le partecipazioni sopra evidenziate sono iscritte nelle immobilizzazioni in quanto rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della Cooperativa.

Si evidenzia che la posta crediti verso altri si riferisce alle cauzioni attive versate.

Rivalutazioni:

Nessuna immobilizzazione finanziaria è stata oggetto di rivalutazione monetaria.

Svalutazioni:

Non risultano presenti svalutazioni.

#### Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

Non esistono crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie in valuta estera.

#### Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Di seguito sono forniti i dettagli inerenti le partecipazioni detenute in imprese controllate.

Non si detengono partecipazioni in imprese controllate.

#### Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese collegate

Non si detengono partecipazioni in imprese collegate.

#### Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

La società non vanta crediti verso debitori esteri, che siano iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie.

#### Crediti immobilizzati relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non sono presenti crediti immobilizzati inerenti operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

#### Valore delle immobilizzazioni finanziarie

In relazione a quanto richiesto dall'art. 2427-bis del codice civile, si segnala che la cooperativa non ha in essere rapporti inerenti strumenti finanziari derivati. Inoltre, la società non ha iscritto, nel presente bilancio di esercizio, immobilizzazioni finanziarie per un valore superiore al loro fair value.

## Attivo circolante

Si evidenziano di seguito i criteri di valutazione, prospetti e relativi commenti inerenti alle voci che compongono l'attivo circolante.

### Rimanenze

Le rimanenze di magazzino, ai sensi del n. 9 dell'art.2426 c.c., sono state valutate al minore fra il costo di acquisto o di produzione ed il loro valore di mercato.

Le rimanenze hanno subito, nel corso dell'esercizio, la seguente movimentazione:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Materie prime, sussidiarie e di consumo</b>	5.249	1.073	6.322
<b>Totale rimanenze</b>	5.249	1.073	6.322

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

Poiché la società, in relazione alla voce in esame, ha ritenuto di conformarsi a quanto previsto dall'art. 2423, comma 4, del codice civile, la rilevazione iniziale di tutti i crediti del circolante è stata effettuata al valore nominale, al netto dei premi, degli sconti, degli abbuoni previsti contrattualmente o comunque concessi.

In conseguenza di quanto innanzi riferito, i crediti sono iscritti in bilancio secondo il loro presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, stanziato tenendo conto anche dell'anzianità dei crediti e delle condizioni economiche generali e di settore. Il fondo svalutazione crediti è ritenuto congruo rispetto alle stimate inesigibilità di alcuni crediti.

#### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante hanno subito, nel corso dell'esercizio, la seguente movimentazione:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
<b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b>	1.230.027	(208.299)	1.021.728	1.021.728
<b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>	100.595	11.117	111.712	111.712
<b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>	72.800	70.726	143.526	143.526
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	1.403.422	(126.456)	1.276.966	1.276.966

Si forniscono di seguito informazioni sui seguenti crediti, in quanto ritenute rilevanti per la chiarezza e comprensibilità del bilancio:

La voce "Crediti verso clienti" rappresenta i rapporti di natura commerciale intrattenuti dalla Cooperativa nel corso dell'esercizio.

Si segnala che il fondo svalutazione crediti passa da € 167.975 del precedente esercizio a € 139.679 con una variazione negativa di € 28.296. Il fondo rischi su crediti ad oggi presente è stato ritenuto congruo rispetto ai rischi conosciuti o conoscibili alla data di redazione del presente bilancio di esercizio.

Per quanto attiene alla voce "Crediti verso altri" la stessa risulta principalmente composta da:

- Crediti per contributi da ricevere pari a € 76.680;
- Garanzia CGM Finance Dep. 1940 pari a € 30.297;
- Credito contributo fondo speciale regionale pari € 8.482;
- Cauzioni per € 12.012.

Non esistono crediti, iscritti nell'attivo circolante, in valuta estera.

#### Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La società non vanta crediti verso debitori esteri. Si ritiene di scarso significato il dettaglio dei crediti iscritti nell'attivo circolante, suddivisi per area geografica nazionale.

#### Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non risultano presenti crediti iscritti nell'attivo circolante, relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

#### Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

##### Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Le attività finanziarie subiscono la seguente movimentazione:

#### Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide, iscritte in bilancio al loro valore nominale, hanno subito, nel corso dell'esercizio, la seguente movimentazione:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Depositi bancari e postali</b>	563.032	(94.260)	468.772
<b>Denaro e altri valori in cassa</b>	2.544	1.193	3.737
<b>Totale disponibilità liquide</b>	565.576	(93.067)	472.509

#### **Ratei e risconti attivi**

I risconti ed i ratei sono computati su base temporale in modo da incidere per competenza sull'esercizio di riferimento.

I ratei e risconti attivi hanno subito, nel corso dell'esercizio, la seguente movimentazione:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Ratei attivi</b>	223	2.525	2.748
<b>Risconti attivi</b>	26.769	7.589	34.358
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	26.992	10.114	37.106

Nella classe D "Ratei e risconti", esposta nella sezione "attivo" dello stato patrimoniale, sono iscritti proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi. In particolare sono state iscritte solo quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, l'entità delle quali varia in ragione del tempo. I risconti e i ratei attivi si riferiscono a normali fatti di gestione. Si fornisce di seguito il dettaglio dei risconti attivi:

Spese Istruttoria	23,00
Spese Istruttoria	4.356,35
Polizze fidejussorie	152,43
Affitti e noleggio attrezzature	9,88
Spese manutenzione automezzi	2,40
Verifiche e controlli periodici	40,36
Consulenze	567,91
Canone manutenzione periodici	50,08
Verifiche e controlli periodici	186,30
Polizze fidejussorie	467,02
Affitti e noleggio attrezzature	89,38
Spese Istruttoria	870,34
Verifiche e controlli periodici	64,74
Spese bancarie	1,99
Verifiche e controlli periodici	394,85
Verifiche e controlli periodici	172,78
Canone manutenzione periodici	126,00
Manutenz. e riparazioni beni di terzi	14,44
Polizze fidejussorie	19,13
Consulenze	577,43
Spese adempimenti T.U. 81/08	186,03
Polizze fidejussorie	25,25
Abbonamenti	45,61
Assicurazioni Varie	912,79
Abbonamenti	87,45
Assicurazioni automezzi in comodato	184,68
Abbonamenti servizio internet	8,81
Abbonamenti servizio internet	59,92
Manutenz. e riparazioni beni di terzi	209,59
Manut.riparaz.macchinari e impianti	84,91
Manutenz. e riparazioni beni di terzi	578,07
Manutenz. e riparazioni beni di terzi	6,16
Polizze fidejussorie	45,35
Canoni assistenza software e hardware	399,73
Compensi prestazioni profession. non soci	782,10
Assicurazioni automezzi	10.781,06
Canone manutenzione periodici	114,35
Spese di formazione	2.693,99
Polizze fidejussorie	797,81
Assicurazioni immobili	79,96
Manutenz. e riparazioni beni di terzi	135,46

Canone manutenzione periodici	119,15
Abbonamenti servizio internet	300,14
Affitti e noleggio attrezzature	70,71
Spese telefonia fissa/internet	98,00
Spese bancarie	0,50
Polizze fidejussorie	766,53
Affitti e noleggio attrezzature	19,20
Affitti e noleggio attrezzature	19,80
Affitti e noleggio attrezzature	20,70
Affitti e noleggio attrezzature	23,70
Polizze fidejussorie	459,02
Spese affitto immobili	4.625,82

## Oneri finanziari capitalizzati

Come richiesto dall'art. 2427, n. 8, C.C., si evidenzia che nel bilancio non sono stati capitalizzati oneri finanziari.

## Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Si descrivono di seguito le voci componenti il passivo dello Stato Patrimoniale del presente bilancio.

### Patrimonio netto

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Nelle due tabelle sottostanti sono riportati la movimentazione del patrimonio netto a norma dei numeri 4 e 7 dell'art. 2427 C.C. ed in ossequio alle interpretazioni fornite nei principi contabili OIC.

Si evidenzia che l'incremento della voce capitale sociale è da attribuirsi sostanzialmente alle "trattenute soci" previste dal regolamento interno per la capitalizzazione della società.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Altre variazioni Incrementi		
Capitale	519.800	-	10.272		530.072
Riserve di rivalutazione	518.341	-	-		518.341
Riserva legale	86.953	-	11.557		98.510
Riserve statutarie	361.185	-	22.810		383.995
Altre riserve					
Varie altre riserve	2	(2)	1		1
Totale altre riserve	2	(2)	1		1
Utile (perdita) dell'esercizio	38.522	38.522	-	(56.197)	(56.197)
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>1.524.803</b>	<b>38.522</b>	<b>44.639</b>	<b>(56.197)</b>	<b>1.474.722</b>

Per quanto riguarda le riserve, si fa presente che, conformemente a quanto disposto dall'art. 2514 del codice civile e dallo statuto sociale, tutte le riserve indivisibili non possono essere ripartite tra i soci né durante la vita della società, né all'atto del suo scioglimento.

#### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

La composizione del patrimonio netto, nonché l'origine, la possibilità di utilizzo e la distribuibilità delle singole voci che lo costituiscono, sono illustrate nel primo dei due prospetti che seguono, ai sensi del numero 7-bis dell'art. 2427, C. C. e nel rispetto delle precisazioni fornite dai principi contabili OIC.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi
					per copertura perdite
Capitale	530.072	apporti dei soci	B	530.072	-
Riserve di rivalutazione	518.341	riserva prevista dalla legge	B	518.341	-
Riserva legale	98.510	riserva di utili	B	98.510	-
Riserve statutarie	383.995	riserva di utili	B	383.995	37.664
Altre riserve					
Varie altre riserve	1			1	-
Totale altre riserve	1			1	-
<b>Totale</b>	<b>1.530.919</b>			<b>1.530.919</b>	<b>37.664</b>
Quota non distribuibile				1.000.847	
Residua quota distribuibile				530.072	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Si evidenzia che nell'ultimo triennio non sono avvenuti utilizzi di riserve presenti nel patrimonio netto della cooperativa.

## Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi ed oneri sono stanziati per coprire perdite o debiti di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza. In particolare, i fondi per rischi rappresentano passività di natura determinata ed esistenza probabile, i cui valori sono stimati. Si tratta, quindi, di passività potenziali connesse a situazioni già esistenti alla data di bilancio, ma caratterizzate da uno stato d'incertezza il cui esito dipende dal verificarsi o meno di uno o più eventi in futuro. Invece, i fondi per oneri rappresentano passività di natura determinata ed esistenza certa, stimate nell'importo o nella data di sopravvenienza, connesse a obbligazioni già assunte alla data di bilancio, ma che avranno manifestazione numeraria negli esercizi successivi. Si tratta, quindi, di passività certe. Gli accantonamenti al fondo riflettono la migliore stima possibile, sulla base degli elementi a disposizione alla data di redazione del progetto di bilancio. Le situazioni per le quali il manifestarsi di una passività è soltanto possibile, sono state indicate nella nota integrativa, senza procedere allo stanziamento di un accantonamento al fondo per rischi.

Altri Fondi:

La voce "Altri" accoglie le tipologie di fondi per rischi ed oneri diverse dalle precedenti.

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	285.279	285.279
<b>Variazioni nell'esercizio</b>		
Accantonamento nell'esercizio	47.108	47.108
<b>Totale variazioni</b>	47.108	47.108
Valore di fine esercizio	332.387	332.387

Si evidenzia che il Fondo per Rischi e Oneri acceso per € 332.387 è formato da:

- Fondo per progetto Bios per € 130.000;
- Fondo perrinnovo contratti dipendenti per € 97.280;
- Fondo uno di noi per € 2.947;
- Fondo rischi soccombenza Imu per € 102.159.

Per maggiori dettagli in merito alla natura e costituzione di tali fondi si rimanda alle precedenti note integrative

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il Fondo Trattamento di Fine Rapporto evidenzia una parte dell'intera passività maturata nei confronti dei lavoratori subordinati, spettante ad essi in caso di cessazione del rapporto di lavoro ai sensi dell'art. 2120 C.C., determinata in conformità alla legislazione ed ai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali vigenti. Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	92.901
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
<b>Totale variazioni</b>	3.595
Valore di fine esercizio	96.496

## Debiti

Poiché la società, in relazione alla voce in esame, ha ritenuto di conformarsi a quanto previsto dall'art. 2423, comma 4, del codice civile, la loro rilevazione iniziale è stata effettuata al valore nominale al netto dei premi, degli sconti, degli abbuoni previsti contrattualmente o comunque concessi.

I debiti sono dunque iscritti in bilancio al loro valore nominale.

Come richiesto dall'art. 2424 del codice civile, i debiti sono stati suddivisi in bilancio, in base alla scadenza, tra debiti esigibili entro ed oltre l'esercizio successivo. Nella tabella che segue, viene inoltre data evidenza della quota di debiti scadente oltre cinque anni.

## Variazioni e scadenza dei debiti

I debiti hanno subito, nel corso dell'esercizio, la seguente movimentazione:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso soci per finanziamenti	249.860	18.896	268.756	18.331	250.425	-
Debiti verso banche	1.851.298	(74.304)	1.776.994	239.864	1.537.130	779.653
Debiti verso altri finanziatori	309.572	(119.159)	190.413	129.302	61.111	-
Debiti verso fornitori	364.095	(15.790)	348.305	348.305	-	-
Debiti tributari	80.390	(1.682)	78.708	78.708	-	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	180.894	58.536	239.430	239.430	-	-
Altri debiti	812.106	(150.946)	661.160	661.160	-	-
<b>Totale debiti</b>	<b>3.848.215</b>	<b>(284.449)</b>	<b>3.563.766</b>	<b>1.715.100</b>	<b>1.848.666</b>	<b>-</b>

Si forniscono di seguito le informazioni su alcune voci di debito in quanto ritenute rilevanti per la chiarezza e comprensibilità del bilancio:

La voce debiti verso banche è formata da:

- Finanziamento Frim-UBI per € 108.394 alla scadenza dell'esercizio successivo il debito residuo sarà pari a € 85.614;
- Finanziamento Frim - Finlombarda per € 229.835, alla scadenza dell'esercizio successivo il debito residuo sarà pari a € 178.849;
- Finanziamento Finlombarda per € 149.337, alla scadenza dell'esercizio successivo il debito residuo sarà pari a € 149.337 e tra 5 anni il debito residuo sarà pari a € 94.033;
- Mutuo Banca Prossima per € 768.825, alla scadenza dell'esercizio successivo il debito residuo sarà pari a € 690.815 e tra 5 anni il debito residuo sarà pari a € 362.813;
- Mutuo Banca CRA per € 163.468, alla scadenza dell'esercizio successivo il debito residuo sarà pari a € 144.090 e tra 5 anni il debito residuo sarà pari a € 57.124;
- Mutuo Ubi Banca per € 178.567, alla scadenza dell'esercizio successivo il debito residuo sarà pari a € 169.730 e tra 5 anni il debito residuo sarà pari a € 132.842;
- Mutuo Ubi Banca per € 178.567, alla scadenza dell'esercizio successivo il debito residuo sarà pari a € 169.730 e tra 5 anni il debito residuo sarà pari a € 132.842;
- La voce Altri debiti è composta principalmente da debito verso dipendenti per retribuzioni, anche differite, per € 589.443;

Non esistono debiti in valuta estera.

## Suddivisione dei debiti per area geografica

La società presenta modesti debiti con creditori esteri. Risulta quindi di scarso significato il dettaglio dei debiti suddivisi per area geografica nazionale.

## Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Si indicano di seguito i debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali, con indicazione della natura delle garanzie:

Finanziamento Frim UBI per Euro 240.000 erogato in data 11.12.2013 con scadenza ultima rata 31.12.2025, assistito da ipoteca di I° grado per l'importo di Euro 480.000 su immobile sito in via Vecchia- Orzinuovi (BS);

Mutuo fondiario di Euro 1.200.000 erogato da Banca Prossima in data 01.12.2015 con scadenza ultima rata 12.10.2030 assistito da ipoteca di II° su immobile sito in via Vecchia -Orzinuovi (BS) per l'importo di Euro 2.400.000.

Mutuo ipotecario UBI- a valere sui fondi messi a disposizione dalla B.E.I. per Euro 200.000 erogato in data 13.03.2019 con scadenza ultima rata 12.03.2039 assistito da ipoteca di I° grado per l'importo di Euro 400.000 sugli immobili di proprietà della società La Nuvola scs siti in via Convento Aguzzano n.12/L Orzinuovi (BS).

Mutuo ipotecario UBI - a valere sui fondi messi a disposizione dalla B.E.I. per Euro 200.000 erogato in data 13.03.2019 con scadenza ultima rata 12.03.2039 assistito da ipoteca di I° grado per l'importo di Euro 400.000 sugli immobili di proprietà della società La Nuvola scs siti in via Convento Aguzzano n.12/L Orzinuovi (BS).

## Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non risultano presenti debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

## Finanziamenti effettuati da soci della società

Come richiesto dall'art. 2427, n. 19-bis, C.C., si evidenzia che vi sono "Debiti verso soci per finanziamenti" per complessivi € 268.756. I finanziamenti soci sono fruttiferi di interessi nella seguente misura:

- prestiti a deposito libero: 0,75%;
- prestiti a deposito vincolato a 12 mesi: 1,00%;
- prestiti a deposito vincolato a 24 mesi: 1,25%;
- prestiti a deposito vincolato a 36 mesi: 1,50%.

Si evidenzia che la raccolta dei prestiti soci è effettuata nei modi e nei limiti previsti dalla legge.

## **Ratei e risconti passivi**

Sono iscritte in tale voce quote di costi e ricavi, comuni a due o più esercizi, per rispettare il principio della competenza temporale.

I ratei e risconti passivi hanno subito, nel corso dell'esercizio, la seguente movimentazione:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Ratei passivi</b>	33.841	(20.281)	13.560
<b>Risconti passivi</b>	406.694	(62.195)	344.499
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	440.535	(82.476)	358.059

Nella classe "E - Ratei e risconti", esposta nella sezione "passivo" dello stato patrimoniale, sono iscritti costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi. In tale classe sono state iscritte solo quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, l'entità delle quali varia in ragione del tempo. I risconti passivi si riferiscono ai contributi ricevuti da enti pubblici e privati per i quali le utilità sono state distribuite su più annualità. I ratei passivi si riferiscono a normali fatti di gestione. Di seguito il dettaglio dei risconti passivi:

CONTRIBUTO ASILO NIDO 2006 l. 448	31.266,73
CONTRIBUTO FONDAZIONE CARIPLO SU FABBRICATO	189.924,55
DONAZIONE IMPIANTO HOME SUPERVISOR MICRODEVICE	45.050,11
CONTRIBUTO BANCA D'ITALIA PER PET THERAPY	25.000,00
CONTRIBUTO FONDAZIONE ASM	2.499,31
CONTRIBUTO MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI PER ACQUISTO BENI STRUMENTALI	1.125,62
CONTRIBUTI DA PRIVATI PER ACQUISTO ARREDI BIOS	3.986,41
CONTRIBUTI DA PRIVATI A SOSTEGNO DEL COSTO DEL FABBRICATO BIOS	6.140,61
contributo bene strumentale assoc Mafalda	21.600,00
Contributo bando sociale ALL 3 OLTRE	16.505,00
VARI	1.399,80

## Nota integrativa, conto economico

Si descrivono di seguito le voci componenti il Conto economico del presente bilancio.

### **Valore della produzione**

I ricavi derivanti dalle vendite di beni e dalle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio in base ai criteri della prudenza e della competenza economica.

I contributi in conto capitale ottenuti a fronte di investimenti produttivi sono stati assimilati a un ricavo differito, con accredito al conto economico dell'esercizio della quota determinata in correlazione alla vita utile dei beni cui il contributo stesso si riferisce. Di conseguenza, l'iscrizione contabile dei beni nell'attivo dello stato patrimoniale è avvenuta al lordo del contributo di cui sopra.

I contributi in c/esercizio vengono iscritti a conto economico nell'esercizio in cui sorge il diritto al loro percepimento.

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

I ricavi di vendita risultano così suddivisi:

- Ricavi gestione disabilità per € 2.161.442;
- Ricavi gestione minori e famiglie per € 3.529.644;
- Ricavi gestione riabilitazione psichiatrica per € 594.000;
- Ricavi gestione anziani per € 1.053.223.

La voce altri ricavi e proventi è sostanzialmente composta da contributi per raccolta fondi per € 66.077, contributi per consumi energetici per € 20.522 e dal contributo per progetto Bios per € 64.047.

### **Costi della produzione**

I costi della produzione sono iscritti in bilancio in base ai criteri della prudenza e della competenza economica.

### **Proventi e oneri finanziari**

La voce "Proventi finanziari" è composta :

- a) dagli interessi attivi su C/c per € 49.

Di seguito dettagliamo la composizione della voce "Interessi ed oneri finanziari":

- a) per interessi passivi € 35.107;
- b) per altri oneri finanziari € 11.626.

### Composizione dei proventi da partecipazione

Non si sono realizzati proventi da partecipazione diversi dai dividendi, come richiesto dall'art. 2427, n. 11, C.C..

### Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Il prospetto che segue evidenzia la suddivisione degli interessi ed altri oneri finanziari, relativi a prestiti obbligazionari, a debiti verso banche e altri, come richiesto dall'art. 2427, n. 12, C.C.:

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	46.733
<b>Totale</b>	<b>46.733</b>

### **Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali**

Nel corso dell'esercizio in commento non si evidenziano elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali.

Nel corso dell'esercizio in commento non si evidenziano elementi di costo di entità o incidenza eccezionali.

## **Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate**

Imposte correnti:

Le imposte dell'esercizio sono state determinate in conformità alla normativa fiscale vigente. L'aliquota applicata per determinare gli stanziamenti dell'esercizio è stata quella del 12% per l'IRES e per quanto concerne l'IRAP sull'attività commerciale si evidenzia che la società essendo, cooperativa sociale, gode dell'esenzione totale dall'IRAP per effetto della LR 27/2001.

Per quanto concerne l'IRES, la cooperativa ha usufruito delle agevolazioni fiscali riservate dalla normativa vigente alle società cooperative.

Pur in presenza di differenze temporanee, non si è provveduto allo stanziamento di imposte anticipate e differite, stante la pressoché totale irrilevanza dello stesso sul risultato dell'esercizio.

## Nota integrativa, altre informazioni

### Dati sull'occupazione

Si fornisce il seguente dato sull'occupazione, come richiesto dall'art. 2427, n. 15, C.C.:

	Numero medio
Quadri	2
Impiegati	71
Operai	144
<b>Totale Dipendenti</b>	<b>217</b>

Per ulteriori dettagli sulla forza lavoro impiegata in cooperativa, si rimanda a quanto esposto nella relazione sulla gestione.

### Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

In tabella vengono riepilogati i compensi riconosciuti agli Amministratori e al Collegio Sindacale.

	Amministratori	Sindaci
<b>Compensi</b>	75.600	10.500

### Compensi al revisore legale o società di revisione

Si fornisce l'ammontare dei corrispettivi spettanti al soggetto incaricato della revisione legale dei conti, come richiesto dall'art. 2427, n. 16-bis, C.C.:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	2.800
<b>Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione</b>	<b>2.800</b>

Nella tabella che precede sono evidenziati i compensi complessivamente spettanti al revisore legale dei conti che, oltre a quanto indicato, non fornisce servizi di tipo diverso nei confronti della nostra cooperativa.

### Categorie di azioni emesse dalla società

Nel prospetto che segue è evidenziata la composizione del capitale sociale per categorie di azioni, presente all'inizio e alla fine dell'esercizio:

Descrizione	Consistenza iniziale, numero	Consistenza iniziale, valore nominale	Consistenza finale, numero	Consistenza finale, valore nominale
<b>SOCI ORDINARI</b>	2.343	234.300	2.348	234.825
<b>SOCI VOLONARI</b>	350	35.000	447	44.747
<b>SOCI FINANZIATORI</b>	400	200.000	400	200.000
<b>SOCI SOVVENTORI</b>	1	500	1	500
<b>SOCI FRUITORI</b>	100	50.000	100	50.000
<b>Totale</b>	<b>3.194</b>	<b>519.800</b>	<b>3.296</b>	<b>530.072</b>

### Titoli emessi dalla società

La cooperativa non ha emesso azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni, titoli od altri valori similari.

## **Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società**

Non sono stati emessi strumenti finanziari.

## **Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

La società non è gravata da impegni non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

## **Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare**

Patrimoni destinati ad uno specifico affare:

In base a quanto richiesto dall'art. 2427, n. 20, C.C., si evidenzia che non sono presenti patrimoni destinati ad uno specifico affare, ai sensi dell'art. 2447-septies C.C..

Finanziamenti destinati ad uno specifico affare:

In base a quanto richiesto dall'art. 2427, n. 21, C.C., si evidenzia che non sono presenti finanziamenti destinati ad uno specifico affare, ai sensi dell'art. 2447-decies C.C.

## **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

Le operazioni realizzate nel corso dell'esercizio con parti correlate (nei termini di cui all'art. 2435-bis del codice civile) sono esclusivamente da ricondurre nell'ambito della natura mutualistica della cooperativa, che si pone come scopo sociale quello di cedere prodotti e prestare servizi ai soci a condizioni migliorative rispetto a quelle che il mercato è in grado di offrire.

## **Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

Non sono in essere accordi non risultanti dallo stato patrimoniale, i cui rischi o benefici siano di ammontare significativo e tale da condizionare la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico della cooperativa. Si rimanda ad altra parte della presente nota integrativa, in riferimento agli impegni ed alle garanzie prestate e ricevute.

## **Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Nella presente sezione si vuole evidenziare che anche nei primi mesi dell'esercizio 2023 non sembra arrestarsi l'evento bellico che ha colpito l'Ucraina e le dirette e indirette conseguenze di tale conflitto potrebbero avere dei riflessi economico finanziari, ad oggi non misurabili, sul prossimo bilancio della cooperativa.

Per le ulteriori informazioni si faccia utilmente riferimento a quanto esposto nella Relazione sulla gestione.

## **Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile**

Alla data di chiusura dell'esercizio non risultano utilizzati strumenti finanziari derivati, né sono stati incorporati dai contratti aziendali strumenti finanziari aventi i requisiti di derivati.

## **Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento**

Si precisa che la cooperativa non è sottoposta all'attività di direzione e coordinamento da parte di altra società, come disciplinata dagli artt. 2497 e seguenti del Codice Civile.

## **Informazioni relative alle cooperative**

La società redige il presente bilancio in ossequio alle norme specifiche previste per le società cooperative. Si riportano di seguito le informazioni richieste dalla normativa:

## Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

Documentazione della prevalenza, ai sensi dell'art. 2513 C.C.

Ai sensi dell'art. 2513, comma 1, del Codice Civile, si segnala che la cooperativa, in quanto cooperativa sociale che rispetta le norme di cui alla legge 8 novembre 1991, n. 381, è considerata a mutualità prevalente, indipendentemente dal rispetto dei requisiti di cui al citato art. 2513 del codice civile, in virtù di quanto disposto dall'art. 111-septies delle Norme di attuazione e transitorie del Codice Civile.

Tuttavia, anche in considerazione di quanto previsto dal nuovo verbale di revisione cooperativa, si precisa che il totale costo lavoro soci ammonta a € 1.788.452 di cui € 125.515 per compensi erogati ai professionisti soci.

## Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

Tenuto conto del risultato di esercizio non sono previsti ristorni.

## **Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124**

Al fine di adempiere agli obblighi imposti dalla L. 24/2017, per eventuali aiuti di Stato incassati dalla società nel corso dell'esercizio, si rinvia alla pubblicazione nel Registro Nazionale degli aiuti di Stato per le informazioni relative ai vantaggi economici riconosciuti, assolvendo in tal modo l'obbligo informativo di trasparenza di cui alla Legge 124/2017, in conformità a quanto previsto dall'art. 3-quater, co. 2, D.L. 135/2018 (conv. da L. 12/2019).

Per completezza di informazione si segnalano i seguenti contributi ricevuti:

- Comune di Chiari, crediti per contributo fondo sociale regionale distretto nr. 7, € 16.016, incassato a febbraio 2022;
- Comune di Chiari, crediti per contributo fondo sociale regionale distretto nr. 7, € 10.248, incassato a febbraio 2022;
- contributo 5\*1000, per € 4.294 incassato il 16/12/2022;
- contributo da Comunità della Pianura Bresciana Contributo Fondo Emergenza Covid, per € 480, incassato a settembre 2022.

## **Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

In chiusura della parte informativa della presente relazione Vi confermiamo che il Conto Economico, redatto in forma scalare ed evidenziante la formazione progressiva del risultato dell'esercizio, comprende per competenza tutti i costi e tutti i ricavi dell'esercizio.

La differenza tra costi e ricavi infine evidenzia una perdita di esercizio pari a € -56.197 che, nell'invitarVi ad approvare il bilancio sottopostoVi, Vi proponiamo di coprirlo mediante l'utilizzo della riserva statutaria.

Per Il Consiglio di Amministrazione  
Il Presidente